

29 miliardów na środowisko

tekst i zdjęcia: **NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ**

Ponad 29 mld zł na 114 tysięcy zadań, m.in. na ochronę wód, ziemi, powietrza, przyrody, gospodarkę odpadami i edukację ekologiczną, to najkrótsza prezentacja 20-letniej działalności Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Konferencja podsumowująca działalność WFOŚiGW odbyła się 19 czerwca 2013 r. w Pałacu Staszica w Warszawie.



Wśród uczestników i gości warszawskiej konferencji znaleźli się m.in.: Aneta Wilmańska, wiceminister środowiska, Adam Zdziebło, sekretarz stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego, Jerzy Pietrewicz, sekretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki, Jadwiga Rotnicka, przewodnicząca senackiej Komisji Środowiska; Stanisław Żelichowski, przewodniczący sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, Małgorzata Skucha, prezes zarządu NFOŚiGW, Adam Krzyśków, przewodniczący Konwentu Prezesów WFOŚiGW oraz prezesi zarządów i członkowie rad nadzorczych WFOŚiGW

Dzięki wsparciu finansowemu WFOŚiGW od 1993 r. wybudowano sieci kanalizacyjne o długości ok. 60 tys. km. Ta długość sieci wystarczyłaby, aby opasać kulę ziemską półtora razy. Wybudowano i zmodernizowano ponad 10 tys. oczyszczalni ścieków. Długość odbudowanych i remontowanych koryt rzek, potoków oraz wałów przeciwpowodziowych wyniosła blisko 19 tys. km.

Finansowanie ochrony środowiska w Polsce w znaczącym stopniu realizowane jest przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 16 niezależnych WFOŚiGW. To odrębne instytucje, które tworzą spójny system funkcjonujący już od 20 lat. Inwestycje o zasięgu ogólnopolskim i ponadregionalnym finansowane są w ramach środków NFOŚiGW. Natomiast te o znaczeniu regionalnym wspierają Fundusze Wojewódzkie.

Przychodami funduszy ochrony środowiska są wpływy z tytułu opłat i kar wnoszonych przez przedsiębiorstwa za korzystanie ze środowiska oraz zwroty rat pożyczek udzielanych we wcześniejszych latach. WFOŚiGW udzielają

pomocy finansowej w formie pożyczek i dotacji. Te ostatnie są udzielane m.in. jako dopłaty do kredytów bankowych i umorzeń pożyczek. Istotna w działaniach Funduszy jest dbałość o finanse. Należy podkreślić, że każda złotówka z WFOŚiGW jest wydawana na ochronę środowiska co najmniej dwa razy. Jest tak dlatego, że jako osoby prawne fundusze mogą udzielać pożyczek. Wypracowując zysk z odsetek, pomnażają zarządzane przez siebie pieniądze, które przekazują na kolejne proekologiczne inwestycje.

Fundusze odgrywają też wielką rolę w absorpcji środków pomocowych z Unii Europejskiej. Całkowita wartość zadań z programów PHARE, SAPARD, ISPA, ZPORR i Funduszu Spójności dofinansowanych przez fundusze wyniosła ponad 20,5 mld zł. Wojewódzkie Fundusze i Narodowy Fundusz pełnią funkcję instytucji wdrażających dla projektów realizowanych ze środków UE w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2007–2013. POLiŚ to najważniejsze źródło finansowania przedsięwzięć związanych z ochroną środowiska w Polsce,

w którym na te cele przewidziano ponad 5 mld €.

„Od początku wdrażania Programu Infrastruktura i Środowisko podpisano ponad 700 umów o dofinansowanie. To tak, jakby przez ostatnie cztery lata codziennie podpisywano dwie umowy – powiedziała w trakcie konferencji Aneta Wilmańska, wiceminister środowiska. – Na wszystkie inicjatywy prośrodowiskowe rozdysponowano już prawie 18,5 mld zł. Te fundusze są przeznaczone na inwestycje poprawiające stan środowiska, a przy tym komfort życia mieszkańców. Do najważniejszych działań należą budowa kanalizacji i oczyszczalni ścieków, unowocześnianie zakładów zagospodarowania odpadów, budowa zakładów utylizacji i recyklingu odpadów, unowocześnianie zakładów przemysłowych”.

W ramach POLiŚ największe dofinansowanie przeznaczono do tej pory na realizację 238 projektów z zakresu gospodarki wodno-ściekowej, dzięki którym we wszystkich regionach Polski wybudowanych zostanie ponad 12 tys. km kanalizacji sanitarnej. Na takie cele przeznaczono już prawie 11 mld zł.